
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA LAVORI PUBBLICI URBANISTICA, AMBIENTE, SUAP, PROMOZIONE 

CULTURALE E TURISMO 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 385 DEL 22/09/2022. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI E SERVIZI ATTINENTI LA 

PREDISPOSIZIONE DELLA PROPAGANDA ELETTORALE E 

COSTITUZIONE SEGGI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI   

POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  

 PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27 gennaio 2022 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024; 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 27 gennaio 2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 05 maggio 2022 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) E il Piano degli obiettivi e delle performance per il 

periodo 2022-2024; 

VISTO: 

- che per il giorno 25 Settembre 2022 sono stati convocati i comizi per l'elezione del 

Senato della Repubblica; 

- che per il giorno 25 Settembre 2022 sono stati convocati i comizi per l'elezione della 

Camera dei Deputati; 

- la Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante: «Modifiche al sistema di elezione della 

Camera dei deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la 

determinazione dei collegi elettorali uninominali e plurinominali» e il decreto 

legislativo di individuazione dei collegi uninominali e plurinominali emanato dal 

Governo; 

- le disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 

- il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di 

propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 



RICHIAMATA: 

- la delibera di giunta comunale n. 117 del 24.08.2022 con la quale sono stati stabiliti gli 

spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di candidati al collegio 

uninominale e di partiti o gruppi politici che partecipano con proprio contrassegno alla 

competizione elettorale per la quota proporzionale, per la elezione del «SENATO DELLA 

REPUBBLICA; 

- la deliberazione n.118, in data24/08/2022, esecutiva, con la quale vennero stabiliti gli 

spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di candidati al collegio 

uninominale e di partiti o gruppi politici che partecipano con proprio contrassegno alla 

competizione elettorale per la quota proporzionale, per la elezione del «CAMERA DEI 

DEPUTATI»; 

- la delibera di giunta comunale n. 120 del 03.09.2022 con oggetto elezioni politiche del 25 

settembre 2022 – senato della repubblica. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione 

degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda diretta per l’elezione dei candidati 

nel collegio uninominale e dei partiti o gruppi politici organizzati nel collegio 

plurinominale; 

- la delibera di giunta comunale n. 121 del 03.09.2022 con oggetto elezioni politiche del 25 

settembre 2022 – camera dei deputati. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli 

spazi destinati alle affissioni per la propaganda diretta per l’elezione dei candidati nel 

collegio uninominale e dei partiti o gruppi politici organizzati nel collegio plurinominale; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il Comune di Pandino, a partire dall’anno 2013, ha appaltato il servizio di 

manutenzione del patrimonio in regime di Global Service e che non dispone di personale 

operaio; 

DATO ATTO: 

- Che è prevista la consultazione elettorale per Elezioni Politiche per il giorno 

25/09/2022; 

- Che per lo svolgimento delle consultazioni elettorali è necessario: la predisposizione 

dei tabelloni, la costituzione dei seggi e quant’altro, e che detti lavori rientrano 

tipicamente nei servizi di manutenzione e gestione del patrimonio, in passato attuate 

in amministrazione diretta ed al presente attraverso servizi integrati di gestione degli 

immobili e del suolo pubblico con relativa dotazione impiantistica di proprietà del 

Comune, in regime di Global Service; 

- Che la ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 

06499990965 titolare del contratto di cui al sopra citato Global Service, essendo già 

alla stessa affidata la tenuta dei locali, magazzini, materiali e tutto quanto occorrente 

alla predisposizione delle strutture necessarie alla consultazione, tabelloni, seggi, 

arredi e quant’altro necessario è in condizioni di svolgere l’incarico in modo 

tempestivo ed esauriente; 



- Che per la consultazione è pervenuto preventivo per un importo di € 4.988,75 + IVA 

22% 1.097,56 per un totale di € 6.086,31; 

- Che è necessario installare adeguati spazi per la le affissioni di materiale di propaganda 

elettorale e valutati insufficienti i pannelli a disposizione presso il magazzino 

comunale, si rende necessario l’acquisto di ulteriori n. 50 pannelli in lamiera zincata 

delle dimensioni di 1,00 x 2,00 metri e che è pervenuto un preventivo da OFFICINA DE 

PONTI DI DE PONTI CARLO E C. SNC con protocollo 13491 del 12/09/2022 per un 

importo di € 2.500,00 + IVA 22% 550,00 per un totale di € 3.050,00; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed opportuno provvedere con i soggetti per le ragioni 

sopra esposte; 

ACCERTATO che le ditte in argomento sono in possesso dei requisiti Previsti dall’art. 80 del 

Dlg 50/2016; 

DATO ATTO che verranno liquidate le somme solo per i lavori effettivamente eseguiti; 

DATO ATTO che i preventivi sono ritenuti congrui; 

ATTESO che in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” della legge n.136 del 13.08.2010 i CIG del seguente affidamento sono: 

- ZBD37CE780 ARCA, allestimento seggi elettorali; 

- ZA637CE72F OFFICINA DE PONTI DI DE PONTI CARLO E C. SNC, fornitura pannelli 

propaganda elettorale; 

che dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni riguardanti lo stesso;  

ACQUISITI: 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta ARCA SERVICE SRL con 

richiesta del DURC Numero Protocollo INAIL_32356014 con data richiesta 

02/08/2022 e scadenza validità 30/11/2022; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta OFFICINA DE PONTI DI DE 

PONTI CARLO E C. SNC con richiesta del DURC Numero Protocollo INAIL_34068626 

con data richiesta 22/07/2022 e scadenza validità 19/11/2022; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Opere 

Pubbliche del Comune di Pandino nominato, con Decreto del Sindaco n. 11/2021, rettificato 

dal Decreto 1/2022, anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 

determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 

sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 



ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 

procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità vigente; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di affidare per le ragioni in premessa alla ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 

18 – Cologno Monzese-  P.IVA 06499990965 – l’intervento di predisposizione dei 

tabelloni, la costituzione dei seggi e quant’altro necessario per lo svolgimento delle 

consultazioni elettorali per le elezioni politiche per il giorno 25/09/2022, per un 

importo di € 4.988,75 oltre IVA 22% 1.097,56 per un totale di € 6.086,31, da 

imputare all’intervento 01071.03.1501410, del bilancio 2022; 

3. Di affidare per le ragioni in premessa alla ditta OFFICINA DE PONTI DI DE PONTI 

CARLO E C. SNC – sede in via Bertolino 12 – Pandino -  P.IVA 01159540192 – la 

fornitura di n. 50 pannelli in lamiera zincata per la propaganda elettorale, per un 

importo di € 2.500,00 oltre IVA 22% per un totale di € 3.050,00, da imputare 

all’intervento 01071.03.1502, del bilancio 2022; 

4. Di impegnare a favore della ditta Arca Service Srl – sede in via Goldoni 18 – Cologno 

Monzese-  P.IVA 06499990965 la somma di € 6.086,31 da imputare all’intervento 

01071.03.1501410, del bilancio 2022; 



5. Di impegnare a favore della ditta OFFICINA DE PONTI DI DE PONTI CARLO E C. SNC – 

sede in via Bertolino 12 – Pandino -  P.IVA 01159540192 la somma di € 3.050,00 da 

imputare all’intervento 01071.03.1501410, del bilancio 2022; 

6. Di dare atto che la spesa relativa alle elezioni politiche sarà inserita in apposito 

rendiconto e sarà richiesto il rimborso allo Stato di cui tale onere compete; 

7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 

dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica 

della conformità della prestazione o del servizio reso; 

8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

9. di trasmettere il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza del Comune di Pandino 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE LLPP URB. 

AMBIENTE SUAP CULTURA TURISMO 

  TERSILIO UGO TONETTI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

58907 2022 6.086,31 

58907 2022 3.050,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

  DOTT.SSA NADIA SEVERINA FONTANA 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno 28/09/2022  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


